
ROMÂNIA        
JUDEȚUL CLUJ     
CONSILIUL JUDEȚEAN                                                       
    

H O T Ă R Â R E 
pentru aprobarea Proiectului "Creșterea eficienței energetice a clădirilor  

cantină și internat din cadrul Liceului Tehnologic Special SAMUS"  
și a cheltuielilor legate de proiect 

 
Consiliul Judeţean Cluj, întrunit în şedinţă ordinară, 
Având în vedere Referatul de aprobare cu nr. 21269/19.07.2017 la Proiectul de 

hotărâre pentru aprobarea Proiectului "Creșterea eficienței energetice a clădirilor cantină 
și internat din cadrul Liceului Tehnologic Special SAMUS" și a cheltuielilor legate de proiect, 
propus de preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, domnul Alin Tișe, însoţit de Rapoartele 
compartimentelor de resort din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean 
Cluj cu nr. 21269/19.07.2017 și de Rapoartele Comisiilor de specialitate nr. 2 și 6; 

Ţinând cont de: 
Proiectul "Creșterea eficienței energetice a clădirilor cantină și internat din 

cadrul Liceului Tehnologic Special SAMUS" , cod SMIS 114513; 
Programul Operațional Regional 2014 - 2020 adoptat de Comisia Europeană 

(CE)              pe data de 23 iunie 2015;  
Ghidul Solicitantului - Condiții specifice de accesare a fondurilor în cadrul 

apelurilor de proiecte cu titlul POR/2016/3/3.1/B/1/7REGIUNI și 
POR/2016/3/3.1/B/1/BI, aprobat prin Ordinul nr. 3288/27.12.2016, cu 
modificările și completările ulterioare; 

Ghidul solicitantului - condiții generale pentru accesarea fondurilor, aprobat prin 
Ordinul Ministrului Dezvoltării Regionale, Administrației Publice și Fondurilor 
Europene nr. 286/2017; 

În conformitate cu prevederile:  
art. 91 alin. (5) lit. a) pct. 1 și ale art. 125-126 din Legea administraţiei publice 

locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  
art. 44 din Legea privind finanțele publice locale nr. 273/2006, cu modificările și 

completările ulterioare; 
Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 40/2015 privind gestionarea financiară 

a fondurilor europene pentru perioada de programare 2014-2020, cu 
modificările și completările ulterioare; 

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 64/2009 privind gestionarea financiară 
a instrumentelor structurale şi utilizarea acestora pentru obiectivul convergenţă, 
cu modificările și completările ulterioare; 

Hotărârii Guvernului nr. 399/2015 privind regulile de eligibilitate a cheltuielilor 
efectuate în cadrul operaţiunilor finanţate prin Fondul european de dezvoltare 
regională, Fondul social european şi Fondul de coeziune 2014 - 2020; 

Hotărârii Guvernului nr. 28/2008 privind aprobarea conţinutului-cadru al 
documentaţiei tehnico-economice aferente investiţiilor publice, precum şi a 
structurii şi metodologiei de elaborare a devizului general pentru obiective de 
investiţii şi lucrări de intervenţii; 



art. 15 din Hotărârea Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi 
conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor / 
proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice, cu modificările și 
completările ulterioare 

Hotărârii Consiliului Județean Cluj nr. 152/2012 pentru aprobarea Strategiei de 
dezvoltare a județului Cluj pentru perioada 2014 - 2020;  

Hotărârii Consiliului Județean Cluj nr. 59/2017 privind aprobarea bugetului 
general propriu al Judeţului Cluj pe anul 2017; 

 Fiind îndeplinite prevederile cuprinse la art. 94 - 98, coroborate cu cele ale art. 44 - 
46, din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
 În temeiul drepturilor conferite prin art. 97 alin. (1) şi prin art. 115 alin. (1) lit. c) 
din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată cu modificările şi 
completările ulterioare; 

hotărăşte: 
  
 Art. 1. Se aprobă Proiectul "Creșterea eficienței energetice a clădirilor cantină și 
internat din cadrul Liceului Tehnologic Special SAMUS", pentru a fi depus spre finanțare, în 
cadrul Programului Operațional Regional 2014-2020, Prioritatea de investiții 3.1. 
Sprijinirea eficienței energetice, a gestionării inteligente a energiei și a utilizării energiei 
din surse regenerabile în infrastructurile publice, inclusiv în clădirile publice, și în sectorul 
locuințelor Operațiunea B - Clădiri Publice.  
 
 Art. 2. Se aprobă valoarea totală a Proiectului "Creșterea eficienței energetice a 
clădirilor cantină și internat din cadrul Liceului Tehnologic Special SAMUS", în cuantum de 
5.484.596,31 lei (inclusiv TVA). 
 

Art. 3. Se aprobă contribuția proprie a Județului Cluj, compusă din 2% din valoarea 
eligibilă a proiectului, în cuantum de 56.474,56 lei (inclusiv TVA), reprezentând 
cofinanțarea Proiectului "Creșterea eficienței energetice a clădirilor cantină și internat din 
cadrul Liceului Tehnologic Special SAMUS" și din cheltuielile neeligibile ale proiectului, în 
cuantum de 2.660.868,54 lei (inclusiv TVA).  

 
Art. 4. Sumele reprezentând cheltuieli neeligibile, altele decât cele prevăzute la art. 

3,  neprevăzute și/sau conexe ce pot apărea pe durata implementării Proiectului 
"Creșterea eficienței energetice a clădirilor cantină și internat din cadrul Liceului 
Tehnologic Special SAMUS" se vor asigura din bugetul propriu al Județului Cluj. 

 
 Art. 5. Din bugetul propriu al Județului Cluj se vor asigura toate resursele financiare 
necesare implementării optime a proiectului prevăzut la art. 1, în condițiile rambursării /  
decontării ulterioare a cheltuielilor din instrumente structurale. 
 
 Art. 6. Sumele reprezentând cheltuieli de mentenanță, întreținere ale proiectului 
"Creșterea eficienței energetice a clădirilor cantină și internat din cadrul Liceului 
Tehnologic Special SAMUS" pe întreaga perioadă de durabilitate a acestuia, se vor suporta 
de către Județul Cluj din bugetul propriu. 



 
 Art. 7. Se mandatează președintele Consiliului Județean Cluj, dl. Alin Tișe, să 
semneze în numele și pentru Județul Cluj, toate actele necesare depunerii,  
precontractării, contractării proiectului precum și contractul de finanțare aferent 
proiectului. 
 
 Art. 8. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 
preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, prin Direcţia Generală Buget, Finanţe, Resurse 
Umane; Direcţia Dezvoltare şi Investiţii, precum și Liceul Tehnologic Special SAMUS. 
 

 Art. 9. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului judeţului, în 
termenul prevăzut de lege, Direcţiei Generale Buget-Finanţe, Resurse Uman; Direcției 
Dezvoltare și Investiții; Liceului Tehnologic Special SAMUS, precum și Prefectului Judeţului 
Cluj şi se aduce la cunoştinţă publică prin afișare la sediul Consiliului Județean Cluj şi 
postare pe pagina de internet „www.cjcluj.ro". 

            
Contrasemnează: 

                   PREŞEDINTE                                               
SECRETAR AL JUDEŢULUI, 
                       Tișe Alin                                                                                    
Gaci Simona 
 
Nr. 180 din 26 iulie 2017 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi, astfel: 25 
voturi "pentru" și 7 consilieri județeni nu au votat. Consilieri judeţeni prezenţi: 32 din totalul de 36 consilieri 
judeţeni în funcţie. 
 


